
 

 
 

  

AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO DIREZIONE GENERALE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 914   ANNO 2017 DEL 13-12-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 39 

OGGETTO: 

TRAPANI –IACP - NOMINA REFERENTE DEI PAGAMENTI PAGOPA. 

 

   

  IL DIRETTORE GENERALE 

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO: 

  

-     che l’art. 5 D.Lgs. 82/2005 (CAD), come modificato dal D.Lgs. 179/2016 prevede che i soggetti 

di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligati ad 

accettare, tramite piattaforma infotelematica, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso 

sistemi di pagamento elettronico, ivi inclusi, per i micro- pagamenti, quelli basati sull'uso del 

credito telefonico;  

-    che al fine di dare attuazione al disposto dell’art. 2 comma 1 della medesima norma, l'Agenzia 

per l'Italia Digitale (AgID) ha messo a disposizione delle Amministrazioni pubbliche, 

attraverso il Sistema Pubblico di Connettività (SPC), la piattaforma tecnologica “Nodo dei 

pagamenti-SPC” per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche Amministrazioni e i 

prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi 

di riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti interessati all'operazione in tutta 

la gestione del processo di pagamento;  

  

VISTE 

-   le “Linee guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 

amministrazioni e dei gestori dei pubblici servizi” dell'AgID;  

  

RITENUTO  

-  di dover nominare un “Referente dei pagamenti” preposto a seguire per conto 

dell'Amministrazione ogni attività inerente, dapprima il progetto di adesione e, 

successivamente, l'erogazione dei servizi del "Nodo dei pagamenti-SPC";  

-     di poter individuare la figura del "Referente dei pagamenti" nella persona della dipendente dott. 

Corvitto, responsabile del Servizio 1 – Area Finanziaria, dell’Istituto ;  

  

DATO ATTO che per lo svolgimento delle funzioni di cui alla presente non è previsto compenso 

aggiuntivo e, pertanto, non derivano nuovi o maggiori oneri a carico dell'Ente;  

  

VISTI:  



•    il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.;  

•   il D.Lgs. n. 179/2016;  

• le “Linee guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle 

pubbliche   amministrazioni e dei gestori dei pubblici servizi” dell'AgID;  

•   il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  

  

  

DETERMINA 

  

  

  

1.      DI NOMINARE “Referente dei pagamenti”, relativamente al Sistema dei pagamenti “pagoPA” 

per mezzo del “Nodo dei pagamenti-SPC” la dipendente dott. Corvitto, Servizio 1° - Area 

Finanziaria; 

  

2.      DI DEMANDARE  al Referente come sopra individuato ogni attività inerente e conseguente al 

presente provvedimento; 

  

3.      DI NOTIFICARE la presente al dipendente interessato; 

  

4.      COMUNICARE la presente al Collegio Sindacale, OIV e tutti i responsabili dei servizi 

dell’Ente. 

  

  

  

  IL DIRETTORE GENERALE   

   F.to Dr. Pietro SAVONA  

  


